[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2020 г.                                               с. Таштып
                                            № 148
О мероприятиях по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (СOVID-19) на территории Таштыпского района

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации по новой коронавирусной инфекции, связанной с регистрацией случая заболевания, вызванного новым коронавирусом (СOVID-19) в Республике Хакасия, в целях предупреждения дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции на территории Таштыпского района. В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Республики Хакасия от 18.03.2020 № 04 «О мероприятиях по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (nCoV 19) на территории Республики Хакасия», руководствуясь п.25 ч.1 ст.8, п.3 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Запретить проведение на территории Таштыпского района театрально-зрелищных, культурно ​просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых ме​роприятий с участием 50 и более человек с 18.03.2020 г.
2.  Руководителям учреждений и организаций организовать проведение профилактических и противоэпидемиче​ских мероприятий в образовательных организациях, предприятиях торговли, обще​ственного питания, бытового обслуживания населения и других местах массового со​средоточения людей.
3.  Организовать соблюдение
режима текущей дезинфекции химическими дезинфицирую​щими средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях, обезза​раживания и очистки воздуха с применением технологий, прошедших оценку соот​ветствия и разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений, гигиенической обработки рук.
4.  Рекомендовать главам сельсоветов:

1) обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий с 18.03.2020 г., ограничение или запрещение проведения массовых культурных, спортивных и других мероприятий;
2) при обнаружении на территориях новой коронавирусной инфекции организовать заключительную дезинфекцию в очагах заболевания.

5. МКУ «Управление образования Таштыпского района»:
1) усилить
санитарно-противоэпидемические и профилактические мероприя​тия, в т.ч. по организации входного контроля в дошкольных образовательных орга​низациях, общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях с незамедлительным отстранением лиц с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.). При наличии возможно​сти организовать перевод обучающихся на дистанционные формы обучения;

2) соблюдать
режим текущей дезинфекции химическими дезинфицирующи​ми средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях, обеззара​живания и очистки воздуха с применением технологий, прошедших оценку соот​ветствия и разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений, гигиенической обработки рук, использования средств защиты органов дыхания (одноразовые медицинские маски).
6. Рекомендовать ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ» обеспечить:

1) готовность медицинских учреждений, осуществляющих медицинскую помощь амбулаторно и стационарно, оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным, включая обеспеченность пульсоксиметрами, аппаратами для неинвазивной вентиляции легких, дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной защиты и т.д.;

2) оптимизацию схем перепрофилирования медицинских организаций для госпитализации лиц, больных внебольничными пневмониями, предусмотрев создание условий для их изолированного пребывания;

3) прекращение допуска посетителей к больным в стационары;

4) контроль условий изоляции лиц, находящихся под медицинским наблюдением.
7. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим и времен​но находящимся на территории Таштыпского района (далее - граждане), воздержаться от поездок за пределы Российской Федерации, а также от посещения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий.

8. Гражданам, прибывшим из Китайской Народной Республики, Республики Корея, Итальянской Республики, Исламской Республики Иран, Французской Рес​публики, Федеративной Республики Германия, Королевства Испания, из иных стран, где регистрировались случаи новой коронавирусной инфекции, обеспечить:

1) самоизоляцию
на дому в течение 14 дней со дня возвращения в Россий​скую Федерацию;

2) информировать медицинскую организацию по месту прикрепления о возвращении из стран, неблагополучных по новой коронавирусной инфекции, выпол​нение рекомендаций по организации медицинского наблюдения и лабораторного обследования;

3) незамедлительный вызов медицинского работника на дом (без посещения медицинских организаций) в случае появления признаков инфекционного заболе​вания.

9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                  А.А. Дьяченко